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Hvis vi bragte os selv i den situation, at vi både siger nej til eventuelt russisk ikke-
angrebspagt tilbud og nej til underhåndsforespørgslen fra USA, vil vi kunne få skyld for 
bevidst at have lagt en ny 9. april-situation til rette. Dette ansvar vil regeringen ikke 
tage. Ingen i denne forsamling vil laste de mænd, der sad ved roret den 9. april 1940. De 
var vore venner og bedste kammerater. Vi ved, at den afgørelse, de traf, blev truffet ud fra 
en dyb ansvarsfølelse over for Danmark og det danske folk, og de havde ret til at være i 
god tro. Men lad os gøre os helt klart, at dette ikke kan gentages. Vi har pligt til at drage 
lære af det, der dengang skete.

At lade Danmark ligge som et tomrum og af angst ikke turde give vor mening til ken-
de i delte øjeblik, vil øge risikoen både for os og for Norden. Del vil være ødelæggende for 
vort gode omdømme i hele den demokratiske verden.

Jeg ved, al dette er en svær afgørelse, som vil koste hver enkelt, der føler sit ansvar, 
sjælekamp, men en afgørelse må træffes. Jeg har i disse måneder ofte tænkt på den situa-
tion, vi gennemlevede.

Demokratiske stater, harmedes over, at en ængstelig demokratisk verden tillod en 
Adolf Hitler at tage land eller land? Er del ikke sandt, at vi allesammen dengang nøjedes 
med at knytte hænderne i bukselommerne og forlange, at de andre demokratiske lande 
skulle gore noget? Jeg tror, alle følte det på denne made.

Lad os ikke i dag, hvor vi selv er på prøve, glemme vore tanker dengang. Lad os heller 
ikke glemme, at det Rusland, vi star over for på samme måde som Hitlers Tyskland, byg-
ger på et totalitært statssystem.

Vi har klart sagt, og vi vil fastholde, al vi kun ønsker fred og frihed for os selv og fred 
og frihed for verden. Delle er målet for hele vor udenrigspolitik. Vi vil aldrig blive della-
gere i nogen aggressiv politik, men vi vil være deltagere i en politik, der efter vor bedste 
overbevisning kan styrke og bevare de fredsvillende kræfter.

Vi kan ikke af en urimelig stormagtspropaganda lade os skræmme fra at foretage og 
sige det, vi finder rigtigt.

Det er ligeså klart, al vi fortsat gennem vor udenrigspolitik og diplomatiske tjeneste 
vil gøre vort yderste for at overbevise Sovjetunionens mistænksomme ledelse om, al vort 
formål kun er fredens og frihedens bevarelse, og at vi statsligt virkelig ønsker al oprethol-
de el godt og venskabeligt forhold til Sovjet. Ligeledes al vi med alle midler vil søge frem-
me et fredeligt forhold mellem øst og vest og søge handelsforbindelserne udbygget.(...)

Alt skal sættes ind på at søge freden bevaret. Kommer krigen på disse kanter, tror jeg, 
ulykken er sket. Danmark vil formenligt så blive besat af Rusland, hvad enten vi er i 
Atlanterhavspagten eller ej. Værdien for os ligger i del forebyggende, i vor viden om og en 
angribers viden om, at et overfald betyder udløsning af en verdenskrig.
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